E il Signore, leggendo nell'animo di lei, risponde in dolcezza di rimprovero per il troppo affacciarsi a cagion sua, egli ch'è venuto sulla terra per liberare gli uomini da' molti inutili affanni per le molte inutili cure. E pronuncia il gran vero dell'*Unum necessarium*, e loda Maria per la scelta fatta della *parte migliore*.

*Unde meliorem?* domanda qui sant'Agostino, e risponde com'è solo sa: *quia tu circa multo, illa circa unum; praepositur unum multis, non enim a multis unum, sed multa ab uno*. E più giù chiarisce il suo pensiero, e lo determina col fatto della creazione: *Multa sunt quae facta sunt, unus est qui fecit... bona valde quae fecit, quanto melior ille qui fecit?* (Serm. XXVII de Verbis Domini).

Il pensatore grandissimo ci chiama a un'altezza, che per ora non possiamo affrontare; ma non si dimentichi l'idea, ch'è degna del genio cristiano.

Il testo ha *optimam partem*, e si tiene che la voce *parte* abbia dato motivo alla distinzione di *vita attiva* e *vita contemplativa*; distinzione

di cui importa, e per la scienza e per la pratica, avere un giusto concetto. Or s'io dicessi che nella stessa voce *parte* è la soluzione del problema, chi mi crederebbe? Eppure la cosa appare da una semplice nota del DIZIONARIO: « L'idea di *parte* e di *parti*, piuttosto che contrapporsi a quella del *tutto*, la rappresenta alla mente; perchè l'istinto dell'anima è l'unità ».

Ci soccorra l'autorevole parola d'un interprete, universalmente stimato e accetto, Cornelio A Lapide; il quale prima vede col Maldonato nella voce *parte* un accenno al diritto de' figli sull'eredità paterna, e poi osserva: « Sic haereditas erat Christus, Martha senior duas ejus quasi partes fecit (r. 40), scilicet Christum audire, et Christo servire; Maria minor meliorem partem elegit, scilicet Christum audire: nam Hebr. *chelek*, id est *pars*, in Scriptura significat sortem haereditariam, juxta illud: *Pars mea Dominus* (Tren., III, 24). Et, *Dominus pars haereditatis meae* (Sal. xv, 5). Porro hic recte sortem vocat Christus *partem*, quia pars bona perfectae vitae est sors Marthae, sive vita activa; sed melior est pars, id est sors Mariae, sive vita contemplativa. At vero vita mista, comprehensens simul actionem et contemplationem, non est pars, sed totum, sive tota perfectio ».

Proprio questa è la verità, questo il sospiro della scienza e della vita cristiana: la comprensione del tutto; perchè nel tutto è l'uno, l'*unum necessarium*.

6. Noi siam venuti al punto a cui si mirava, di veder risplendere nel modesto fatto della casa